


1– DA N Ě, O D V O DY, M Z DY P O N O V E L ÁC H

 Sou-

 
Zákony 2022

Ak-

Naše redakce připravila následující odborné tematické publikace: 
Účetní závěrka podnikatelů za rok 2021, Daňová přiznání a roční 
zúčtování záloh a daňového zvýhodnění za rok 2021, Pomocník 
mzdové účetní, Daňový průvodce, Účetní souvztažnosti. Připra-
vujeme i odbornou tematickou publikaci Daňové a nedaňové výdaje 
2022, která vyjde v březnu. 

Z nabídky tematických balíčků vybíráme: Daňová přiznání, Daně pro 
rok 2022, Povinnosti účetní na přelomu roku, Účetnictví po novele, 
Balíček pro obce a školy, Zdravotní pojištění po novele.
Přejeme Vám úspěšný nový rok, zdraví, štěstí a spokojenost.

A n d r e a  S ú k e n í k o v á
odpovědná redaktorka

Pojistné 

na veřejné 

zdravotní 

pojištění

Pojistné

Penále

Přerozdělování 

pojistného

veřejné zdravotní pojištění

OTÁZEK
ODPOVĚDÍ

podnikáme  účtujeme



2 100 OTÁ Z E K A O D P O V Ě D Í

O B S A H

Přehled ustanovení zákona str.

Oddíl I    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  § 1 9

ČÁST PRVNÍ POJISTNÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  § 2 – § 17 10

ČÁST DRUHÁ PENÁLE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  § 18 – § 19 68

ČÁST TŘETÍ PŘEROZDĚLOVÁNÍ POJISTNÉHO  . . . . . . . . . . . . . . . . .  § 20 – § 21f 71

ČÁST ČTVRTÁ USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ  

A ZÁVĚREČNÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  § 22 – § 28c 77

Oddíl II a Oddíl III    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   106

Oddíl IV    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  § 32 106

Vydavatel
 PORADCE, s.r.o.
 Hlavní třída 28/ 2020
 737 01 Český Těšín
 tel.: 558-731125-127
 poradce@i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka
 Andrea Súkeníková 
 redakce@i-poradca.cz

Tisk
leden 2022 (2.)

Zákaznický servis
 mobil: 732 708 627, 
 732 479 069
 od 900 – 1500 hod.
 e-mail: abo@i-poradce.cz

ISBN 978-80-7365-471-9www.i-poradce.cz

Komentář k jednotlivým ustanovením zákona č. 592/1992 Sb. vychází z dlouholetých zkuše-
ností a permanentního kontaktu autora s praxí. Kromě státu jsou plátci pojistného zaměstna-
vatelé, osoby samostatně výdělečně činné a osoby bez zdanitelných příjmů. Každá z těchto 
skupin nalezne v následujícím textu návod, jak postupovat při řešení vzniklé situace s cílem 
předejít problémům. Důsledkem nesprávného postupu plátce při placení pojistného je vždy 
vznik dlužného pojistného a souvisejícího penále. Za porušení zákona pak může zdravotní 
pojišťovna uložit sankci ve formě pokuty.



3– DA N Ě, O D V O DY, M Z DY P O N O V E L ÁC H 3

 

Přestože se v minulém období určitým způsobem sblížily podmínky při stanovení vyměřo-
vacího základu zaměstnance pro placení pojistného na zdravotní a sociální pojištění, nadále 
přetrvávají mezi oběma druhy pojištění poměrně výrazné rozdíly, což je patrné i ve výkladu 
některých ustanovením zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění. Komentář k jed-
notlivým ustanovením zákona č. 592/1992 Sb. zahrnuje na základě poznatků a zkušeností 
z praxe jak rozbor aktuálně platné právní úpravy, tak změny, ke kterým došlo v oblasti place-
ní pojistného na zdravotní pojištění a při plnění dalších zákonných povinností v uplynulých 
letech. Součástí komentáře je i spousta příkladů, vysvětlujících postup zaměstnavatele při 
odvodu pojistného a plnění zákonných povinností

Zákon č.  592/1992 Sb. představuje společně se zákonem č.  48/1997 Sb. pilíř právní 
úpravy českého systému veřejného zdravotního pojištění. Zatímco zákon č. 48/1997 Sb. řeší 
především účast na zdravotním pojištění, vymezení jednotlivých kategorií plátců pojistného 
a systém hrazených služeb, zákon o pojistném na veřejné zdravotní pojištění již přímo 
určuje, kdo, v jaké výši a v jakých termínech příslušné pojistné platí. V této souvislosti 
jsou důležitými i zákony č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky 
a č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, 
oba ve znění pozdějších předpisů.

Zákonná úprava zdravotního pojištění nemůže v českém ekonomicko-podnikatelském 
prostředí fungovat izolovaně, ale je v mnoha případech navázána na související právní úpravu, 
kterou představují především tyto zákony včetně konkrétních dopadů některých ustanovení 
na oblast zdravotního pojištění:
– zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (nástup zaměstnance do zaměstnání na základě 

pracovní smlouvy – § 34 a § 36, odstupné – § 52 a § 67, překážky v práci – § 191 a násl., 
§ 207–209),

– zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění (vazba na rozhodnou částku 10 000 Kč 
u dohody o provedení práce – § 7a odst. 1, vazba na rozhodnou částku 3 500 Kč u dohody 
o pracovní činnosti – § 6 odst. 2), v praxi se fakticky jedná o jedinou přetrvávající návaz-
nost zdravotního pojištění na nemocenské pojištění,

– zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (stanovení vyměřovacího základu zaměstnance 
ve zdravotním pojištění – příjmy ze závislé činnosti v § 6 odst. 1 a § 6 odst. 10, s výjimkou 
příjmů dani nepodléhajících nebo od daně osvobozených dle § 6 odst. 7 a odst. 9 zákona 
o daních z příjmů (dále jen ZDP),

– zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře (soustavná příprava dítěte na budoucí 
povolání – § 12 až § 14),

– zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (§ 25 odst. 3 – nekolidující zaměstnání).

POJISTNÉ NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
Ing. Antonín Daněk


	Obálka
	OBSAH
	POJISTNÉ NA VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
	ZÁKON č. 592/1992 Sb.,



